COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , de 2015

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a convocação do senhor
Joaquim Levy, ministro de Estado
da Fazenda, para prestar
esclarecimentos a esta Comissão
sobre o corte de recursos
orçamentários para o Seguro Rural.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal juntamente com

o artigo 24, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a convocação do senhor Joaquim Levy, Ministro de Estado da

Fazenda, para prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre o corte de

recursos orçamentários para subsidiar o prêmio do Seguro Rural.

JUSTIFICAÇÃO

O Orçamento de 2015, aprovado por esta Casa, previa a

aplicação de R$ 668 milhões para subvencionar o prêmio do seguro rural –

valor já defasado em relação às reais necessidades do setor rural. Como o

governo não honrou os compromissos com esse programa, referente ao

exercício de 2014, o Congresso Nacional aprovou emenda a Medida Provisória

670 – convertida na lei 13.149/15 - e autorizou a liquidação dessa dívida com

as seguradoras, com recursos de 2015, porém, sem comprometer a verba

prevista para esse importante mecanismo, neste ano.

No último dia 13 de agosto, o Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento publicou a Resolução nº 36, do Conselho Gestor Interministerial

do Seguro Rural, destinando o valor de R$ 316,7 milhões para a subvenção ao

seguro rural em 2015. Portanto, o valor autorizado pelo governo está R$ 351,3

milhões aquém daquele que esta Casa aprovou para o programa em 2015.

Diante dessa situação, estima-se que atualmente existam mais de 50 mil

produtores rurais que estão sem acesso ao benefício da subvenção.

A situação se agrava por causa das intempéries climáticas que

tem castigado os produtores rurais neste ano, motivadas principalmente pelos

efeitos do fenômeno climático conhecido como "El Niño". Em decorrência, já

foram registrados mais de 20 mil sinistros neste ano e, diante do calote do

governo, as seguradoras já estão emitindo boletos para cobrar dos produtores

a parte que deveria ser subsidiada, o que torna ainda mais dramática a

situação dos produtores afetados.

Diante disso, não nos resta alternativa, senão convocar o ministro

da Fazenda, Joaquim Levy para que venha até esta Casa explicar o corte no

orçamento desse importante e necessário mecanismo de apoio aos produtores

rurais e quais serão as ações adotadas pelo governo para saldar a dívida com

as seguradoras, ainda neste ano.

Sala da Comissão, em         de                       de 2015.

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS